СПбГУ

ПРОТОКОЛ
 совещания директора Медицинского института СПбГУ с заведующими кафедр и

руководителями центров

17 января 2025                                                                                                         № 43/12-02-3

Председательствующий – А. М. Сарана, директор Медицинского института СПбГУ

Секретарь – А. Я. Михайлина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 42 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. Об обсуждении вопроса итогов промежуточной аттестации ординаторов 2 года

2. Обсуждение Конференции «Человек и его здоровье»

3. Об онлайн-курсах

4. О договорах гражданско-правового характера

5. О направлении в командировки в Каир

6. Об ученом совете Медицинского института СПбГУ

7. О мероприятии, посвященному дню рождения СПбГУ

8. О научных конференциях

1. Об обсуждении вопроса итогов промежуточной аттестации

ординаторов 2 года

А. М. Сарана

На совещании обсуждался вопрос итогов промежуточной аттестации ординаторов

2 года, которая проходила в декабре 2024 года. Директор Медицинского института СПбГУ

А. М. Сарана отметил, сдавали 135 человек, 12 человек получили оценку

«неудовлетворительно», 8 человек не явилось.

А. М. Сарана выразил благодарность председателю учебно-методической

комиссии Е. Н. Копышевой, заведующему ресурсным образовательным центром высоких

медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций» А. А. Гудухину, а также

заведующим, участвующим в аккредитации. Научно-педагогическими работниками

Медицинского института СПбГУ отмечается высокий уровень подготовки ординаторов.

Также директор сообщил, что Министерство здравоохранения РФ расширило цель по

количеству врачей-стажеров до 30 000 в течении 5 лет согласно национальному проекту.

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана обратил повторное

внимание о необходимости следить за рассылкой информации.

1.1.  Присутствующим принять к сведению информацию

2. Обсуждение Конференции «Человек и его здоровье»

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана напомнил, что ежегодно

проводится Конференция «Человек и его здоровье», но перед тем, как она будет

проводится планируется проведение конференция студенческого научного общества

(далее – СНО). Основная цель – отбор наиболее сильных работ обучающихся для участия

в конференцию «Человек и его здоровье». А. М. Сарана попросил на ближайших

кафедральных заседаниях заслушать и выделить по две работы (не более) на конференцию

СНО, которая будет проводится 26 марта 2025 года.

2.1. Заведующим кафедрами на ближайших кафедральных заседаниях отобрать по две

работы (не более) на конференцию СНО, которая будет проводится 26 марта 2025 года.

3. Об онлайн-курсах

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана напомнил

присутствующим о конкурсе по разработке онлайн-курсов на основании Приказа «Об

утверждении Положения об открытом конкурсе Санкт-Петербургского государственного

университета по отбору педагогических сценариев на создание онлайн-курсов в 2025

году» от 26.12.2024 № 17546/1. В срок до 24.01.2025 предоставить список желающих

участвовать в онлайн курсах (по форме), приложенный в приказе.

3.1. Заведующим кафедрами в срок до 24.01.2025 предоставить список желающих

участвовать в онлайн курсах (по форме), приложенный в приказе.

4. О договорах гражданско-правового характера

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана проинформировал

присутствующих о сроках оформления договоров гражданско-правового характера для

преподавателей, учебная нагрузка которых, планируется на весенний семестр 2025 года.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О направлении в командировки в филиал в Каире

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана попросил всех связаться

с председателем учебно-методической комиссии Е. Н. Копышевой, чтобы подать ей

список всех преподавателей, которые предполагаются для поездки в Каир для чтения

лекций 1 и 3 семестры. Для оплаты командировок и административной работы.

А. М. Сарана попросил предоставить отчеты с 1 по 3 семестр о количестве прочитанных

лекций (часов) и о формате проведения для предоставления проректору по

международной деятельности С. В. Андрюшину в срок до 27.01.2025.

5.1. Заведующим кафедрами предоставить отчеты с 1 по 3 о количестве

прочитанных лекций (часов) и формате проведения для предоставления проректору по

международной деятельности С. В. Андрюшину в срок до 27.01.2025.

6. Об ученом совете Медицинского института СПбГУ

А. М. Сарана

Директор Медицинского института СПбГУ А. М. Сарана проинформировал, что

должен выйти приказ О выборах Ученого совета Медицинского института СПбГУ.

Выборы в Ученый совет Медицинского института пройдут 17.02.2025. От коллектива

каждой кафедры/центра Медицинского института СПбГУ может быть выдвинуто не более

одного кандидата в состав Ученого совета Медицинского института СПбГУ. Выдвинутым

считается кандидат, набравший по результатам тайного голосования наибольшее число

голосов, превышающее половину числа участников заседания кафедры/лаборатории или

иного подразделения. Результаты голосования отражаются в протоколе заседания.

Сканированные копии протокола заседания кафедры/лаборатории или иного

подразделения и письменного заявления выдвинутого кандидата о согласии

баллотироваться в состав Ученого совета Медицинского института СПбГУ,

составленного в произвольной форме, направляются директором Медицинского

института СПбГУ А. М. Сараной на имя Ученого секретаря СПбГУ Е. Г. Черновой (по

электронной почте: u_sovet@spbu.ru или с использованием системы электронного

документооборота и делопроизводства «Дело») в срок не позднее 07.02.2025. Заведующие

кафедрой/лабораторией или руководители иного подразделения передают директору

Медицинского института СПбГУ Саране А. М. оригиналы заявлений кандидатов,

выдвинутых коллективами кафедр/центров в состав Ученого совета, в срок до 07.02.2025.

6.1. Заведующим кафедрами в срок до 07.02.2025 провести заседания кафедрами.

7. О мероприятии, посвященному дню рождения СПбГУ

mailto:u_sovet@spbu.ru

О. С. Котляр

Заместитель директора Медицинского института СПбГУ по воспитательной работе

О. С. Котляр проинформировала, что 20 февраля (четверг) с 18:00 планируется

праздничный концерт, приуроченный к дню рождения СПбГУ (8 февраля). О. С. Котляр

сообщила, что идет поиск талантливых и творческих студентов и преподавателей, которые

могут подготовить номера для участия в концерте. Информацию о желающих принять

участие необходимо направлять на электронный адрес olga.kotlyar@spbu.ru.

7.1.  Присутствующим принять информацию к сведению

8. О научных конференциях

О. С. Котляр

Заместитель директора Медицинского института СПбГУ по воспитательной работе

О. С. Котляр проинформировала об организации малых научных мероприятий и больших

конференций. По итогам совещания сообщила, что будет направлена памятка по

организации конференции и регламенты по работе службами университета.

8.1. Секретарю руководителя направить памятку по организации конференции и

регламенты по работе Управлением по организации публичных мероприятий.

Председательствующий                А. М. Сарана

Секретарь              А. Я. Михайлина

mailto:olga.kotlyar@spbu.ru

Приложение № 1 к протоколу

От 17.01.2025 № 43/12-02-3

 Список присутствующих:

1.  Заведующий Кафедрой организации

здравоохранения и медицинского права СПбГУ

И. М. Акулин

2.  Доцент Кафедры последипломного

медицинского образования СПбГУ

А. Ю. Асиновская

3.  Заместитель заведующего ресурсного

образовательного центра высоких медицинских

технологий «Центр медицинских аккредитаций»

СПбГУ

Д.А. Бекренев

4.  Заведующий Кафедры анестезиологии

и реаниматологии СПбГУ

В. А. Волчков

5.  Заместитель начальника управления по

направлениям медицина, медицинские

технологии, стоматология и юриспруденция

В. А. Василевская

6.  Заместитель директора по среднему

профессиональному образованию

А. М. Гермер

7.  Доцент Кафедры акушерства, гинекологии и

репродуктологии СПбГУ

Л. Х. Джемлиханова

8.  Заведующий Кафедры травматологии и

ортопедии СПбГУ

А. В. Губин

9.  Заведующий Кафедры ортопедической

стоматологии СПбГУ

Ю. Г. Голинский

10.  Заведующий ресурсного образовательного центра

высоких медицинских технологий «Центр

медицинских аккредитаций»

А. А. Гудухин

11.  Заведующий Кафедры отоларингологии и

офтальмологии СПбГУ

В. С. Исаченко

12.  Заведующий Кафедры факультетской хирургии

СПбГУ

В. А. Кащенко

13.  Заместитель директора Медицинского института

СПбГУ по воспитательной работе

О. С. Котляр

14.  Доцент Кафедры анестезиологии и

реаниматологии СПбГУ

С. В. Ковалев

15.  Заведующий Кафедры урологии СПбГУ Н. Д. Кубин

16.  Заведующий Кафедры фармации СПбГУ К.В. Ленская

17.  Заведующий Кафедры неврологии и

нейрохирургии СПбГУ

В. Ю. Лобзин

18.  Заведующий Кафедры Кафедры

челюстно-лицевой хирургии

и хирургической стоматологии СПбГУ

Д. Ю. Мадай

19.  Заведующий Кафедры пропедевтики

внутренних болезней СПбГУ

С. О. Мазуренко

20.  Первый заместитель директора

Медицинского института СПбГУ

И. Е. Мишина

21.  Доцент Кафедры ортопедической

стоматологии СПбГУ

Н. А. Огрина

22.  Доцент Кафедры дерматовенерологии и

косметологии СПбГУ

Я. Г. Петунова

23.  Ассистент Кафедры общей хирургии СПбГУ А. Ю. Семенов

24.  Заведующий Кафедры дерматовенерологии и

косметологии СПбГУ

И.О. Смирнова

25.  Заведующий Кафедры стоматологии СПбГУ Н. А. Соколович

26.  Заведующий Кафедры общей хирургии СПбГУ В. В. Стрижелецкий

27.  Заведующий Кафедры акушерства, гинекологии и

репродуктологии СПбГУ

Д. А. Ниаури

28.  Заведующий Кафедры госпитальной терапии

СПбГУ

А. Г. Обрезан

29.  Заведующий Кафедры онкологии СПбГУ Р. В. Орлова

30.  Заведующий Кафедры физиологии СПбГУ  Е. Н. Парийская

31.  Заведующий Кафедры психиатрии и

наркологии СПбГУ

Н. Н. Петрова

32.  Заведующий учебной частью Кафедры

травматологии и ортопедии СПбГУ

А. А. Повалий

33.  Заместитель директора Медицинского института

СПбГУ по международному партнерству и связям

с общественностью

Л. А. Сопрун

34.  Заведующий Кафедры эндокринной

хирургии СПбГУ

И. В. Слепцов

35.  Заведующий Кафедры общей хирургии СПбГУ В.В. Стрижелецкий

36.  Заведующий кафедры лучевой

диагностики СПбГУ

Т.Н. Трофимова

37.  Заведующий Кафедры основ медицинских и

специальных знаний СПбГУ

Е. А. Харитонова

38.  Заведующий Кафедры факультетской

терапии СПбГУ

А. Н. Шишкин

39.  Заведующий Кафедры сердечно

-сосудистой хирургии СПбГУ

Д. В. Шматов

40.  Заведующий Кафедры патологии СПбГУ Л.П. Чурилов

41.  Заведующий Кафедры педиатрии СПбГУ М.В. Эрман

42.  Заведующий Кафедры госпитальной

хирургии СПбГУ

П. К. Яблонский